八教セ第１８０号
令和７年１２月１８日

 八戸市内各幼稚園長    様
 八戸市内各保育所（園）長 様
 八戸市内各認定こども園長 様

八戸市総合教育センター
        所 長  鈴 木  悟
             （公印省略）

令和７年度 特別研修講座「教科等研究・国内研修発表会」の開催について

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、八戸市総合教育センターでは、本市の教育課題解決に迫るため、実践的研究を行い、その成果を市内
小・中学校及び各教育団体等に公開しております。
 つきましては、下記のとおり「研究発表会」を開催いたしますので、是非御出席くださいますようお願い申し
上げます。
なお、御希望の時間帯のみの出席が可能であることを申し添えます。

記

１ 日 時  令和８年２月５日（木）13：40～16：30

            ２月６日（金）10：10～16：30
２ 会 場  八戸市総合教育センター 大研修室

３ 内 容  教科等研究委員、教員国内研修、その他教育活動等「研究・研修・実践報告会」

４ 日 程

１日目 【２月５日（木）】

２日目 【２月６日（金）】

部 回 時間 内容 部 回 時間 内容

午
後

＊ 13:25～13:40 受付

午

前

＊ 9:50～10:05 受付

＊ 13:40～13:55 開会式 ①
10:10～10:30

(20)

研究委員

（理科）

①
14:00～14:20

(20)

その他教育活動

 (防災教育)
②

10:45～11:15

(30)

研究委員

（外国語）

②
14:35～14:55

(20)

その他教育活動

 (コミュニティ・スクール)
③

11:30～11:50

(20)

研究委員

(生成ＡＩ利活用)

③
15:10～15:30

(20)

短期研修

（学校経営）

午

後

＊ 11:55～12:55 昼食・休憩

④
15:45～16:05

(20)

研究委員

（算数・数学）
＊ 12:40～12:55 受付（午後の部）

＊ 16:15～16:30 アンケート記入 ④
12:55～13:25

(30)

専門課程研修

（中学校社会）

⑤
13:40～14:00

(20)

短期研修

（ＩＣＴ）

⑥
14:15～14:35

(20)

研究委員

（国語）

⑦
14:50～15:10

(20)

研究委員

（社会）

⑧
15:25～15:55

(30)

その他教育活動

（ＳＴＥＡＭ教育）

＊ 16:00～16:30

閉会式

アンケート記入
５ その他 申込み等について
  ・出席される場合は、令和８年１月２２日（木）までに、別紙二次元コードよりお申込みください。
・早めに進行した場合も、定時で開始いたします。

 【担当】
八戸市総合教育センター
主任指導主事  西 村 章 華

TEL 0178-46-0521
E-mail webmaster@hec.hachinohe.ed.jp

【別紙】

令和７年度特別研修講座「教科等研究・国内研修発表会」申込みについて

＜発表会プログラム＞

部 回 時 間 内 容 と 発 表 者

一
日
目

午
後

①
14:00～14:20

(20)

その他教育活動（防災教育）
「全校生徒参加の縦割り班による防災訓練」
                      米田 裕子 (三条中) 田中 康友（三条中）

②
14:35～14:55

(20)

その他教育活動（コミュニティ・スクール）
「地域と連携・協働した教育活動及び地域貢献活動」
   ～地域とともにある学校づくり～
                                                出貝 幸浩（新井田小）堀合 貴（大館中）

③
15:10～15:30

(20)

短期研修（学校経営）
「コミュニティ・スクールの仕組みを生かした学校運営について」
                               大江 雅之（城北小）

④
15:45～16:05

(20)

研究委員（算数・数学）
「児童・生徒の力を引き出す授業 ～既習事項を生かした授業づくり～」
    三浦 圭太（小中野小）新保 義成（白山台小）佐藤 直樹（市川中）妻神 舞里（市川中）

二
日
目

午
前

①
10:10～10:30

(20)

研究委員（理科）
「問題解決的な学習を通して、科学的に探究する力を育てる指導の工夫」
～児童・生徒が問いを見つけ、わかったことを実感できる授業デザインを通して～
    小杉 宙裕（鮫小）三津谷 祐仁（新井田小）木村 有志（第一中）三浦 直樹（小中野中）

②
10:45～11:15

(30)

研究委員（外国語）
「生徒が主体的にコミュニケーションに取り組むための指導の在り方」
 ～即興で話すことができる生徒の育成～
                池川 亮（北稜中）木南 裕子（大館中）佐藤 茉衣（東中）

③
11:30～11:50

(20)

研究委員(生成ＡＩ利活用)
「教員の生成ＡＩ活用による校務効率化の実践的研究」
              三浦 潤也（白山台小）坂本 全優（是川小）舟守 勇和（白銀中）

二
日
目

午
後

④
12:55～13:25

(30)

専門課程研修（中学校社会）
「主体的・対話的で深い学びを目指す社会科の授業改善」
                               山端 研人（市川中）

⑤
13:40～14:00

(20)

短期研修（ＩＣＴ）
「ＩＣＴを活用した個別最適な学びと協働的な学び及びＩＣＴを活用した校務の改
 善方法」                           畑中 衛（八戸小）

⑥
14:15～14:35

(20)

研究委員（国語）
「問題解決的な学習を取り入れた授業研究」
 ～全員思考のための工夫と初発の感想を生かした読みの変容の自覚～
             松橋 海渡（江陽小）埓見 駿介（桔梗野小）佐々木 大輔（白銀中）

⑦
14:50～15:10

(20)

研究委員（社会）
「教科書の文章や問題文、図表の意味や意図を正しく認識し、自分の考えをもち、
 他者に伝える「読み解き、表現する力」の育成」
          植村 一也（長者小）向中野 也美（青潮小）坂本 尊（江南小）木村 拓実（明治中）

⑧
15:25～15:55

(30)

その他教育活動（ＳＴＥＡＭ教育）
「ＪＡＭＳＴＥＣ海洋ＳＴＥＡＭ教材を活用した実践」
 ～正解のない問いを学ぶ学び～                横内 裕史（吹上小）

【申込方法】右記二次元コードよりお申込みください。

【申込締切り】令和８年１月２２日（木）

 https://forms.gle/pwL5nzGUFNt5XB

c17